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MIÉRT 
KEVÉS? 

Nemrégiben rendezték meg 
Budapesten a ruházati ipar 

ú j í tása inak- ta lá lmányainak 
seregszemléjét. Sok nagysze-
rű, ügyesen megvalósított 
ötlet mutatkozott be a szak-
embereknek. Érdemes volt 
tehát megrendezni a kiállí-
t á s t 

De szükséges volt életre-
hívni vele kapcsolatosan — 
egy másik ú j í tófórumot is. A 
texti les női új í tók anké t j á t 
hívta össze a szakszervezet. 
Hogy miér t? 

Bille 
György-

né, a 
Kender-

fonó és Szövőipari Vállalat 
újszegedi szövőgyárában 
dolgozik. A kikészítő üzem_ 
rész vezetője és a Kiváló 
új í tó jelvény ezüstfokozatá-
nak tulajdonosa. Az utóbbi 
belépőt jelentett a tanácsko-
zásra is. 

— A bevezetőben — 
mond ja — azt hal lot tuk: a 
text i l iparban foglalkoztatot-
tak 85 százaléka nő. Mégis, 
az új í tók között csak 0,5 szá-
zalék a nők számaránya. 

— Miért kevés a női ú j í -
tók száma? — erre a k é r . 
désre próbáltak feleletet ad-
ni az országból összesereglett 
lányok, asszonyok, körülbelül 
hatvanan. Erről beszélget-
tünk mi is a kikészítő üzem 
irodájában. Hármasban, mer t 
egy másik ezüstjelvényes k i . 
váló újító, Eiserle Is tvánné 
is bekapcsolódik a beszélge-
tésbe. 

— Először is azt kell tisz-
táznunk: elsősorban a szövő, 
és fonónők, a fizikai munká -
sok újí tásai hiányoznak. A 
gépnél dolgozó nőket ugyan-
csak igénybe veszi a munka : 
álldogálás, járkálás. éjszakai 
műszak. Aki 8—10 gépet 
„szolgál ki" nyolc órán át, 
attól nyilván hiába vá rnánk 
teremtő gondolatokat, hisz 
fá rad t a műszak végére, s az 
újí táshoz bizony idő is kell. 
Meg aztán az ot thoniak: be-
vásárol, főz, mos, takarí t a 
másik műszakban minden 
gyakorló feleség és anya. 

— Hogy mégis mit lehet-
n e tenni? Nem kell túl m a -
gasra rakni a mércét, k iné l , 
kinél oda kell tenni, ahová 
a végzettsége is igazítja. Fél-
reértés ne essék: attól, hogy 
nő, nem szükséges leszállí-
tani a követelményt, de azt 
mindenkinél figyelembe kell 
venni, hogy hol dolgozik. 

Ez összegezhető a ket te jük 
által elmondottakból. Meg 
az, hogy megértik, átérzik a 
dolgozótársak gondját . az 
akadályokat is. Hogy az a 
munkásnő esetleg nem tud ja 
lerajzolni, fölvázolni, még 
ha van is valami jó elképze 
lése, a sa já t munká j ának 
könnyítéséről. Például mun-
kaszervezés vonatkozásában. 
Hisz sok minden van. amit ő 
tud, ő ismer a legjobban. így 
a kisebb ésszerűsítésekben, a 
munkavédelem terén is szü-
lethetnének újításai. De eh-
hez kellene a műszakiak fo-
kozott „bábáskodása" is. 

Hiába, objektív tényező az 
is: hogy elmondani inkább 
haj landók valami elképze-
lést, de nehezen fognak a le . 
írásához. 

A LEG-
FRISSEBB 

Q teljesítmény bére 

A két 
ezüstjel-
vényes 
kiváló 

új í tónő eltűnődik, mikor 
megkérdezem, hány új í tásuk 
van. Húsz körül jár a szá-
muk, ez bizonyos. Inkább a 
szabadalmukról beszélnek: 
Biliéné, Eiserléné és Bakó 
László, a gyár főmérnöke 
együtt hozták létre ezt a 
szellemi alkotást — a láng-
mentes ponyva és m u n k a r u . 
ha annak idején ál talános 
érdeklődést keltett. 

S jói is hozott a konyhá-
ra. Persze, ami a felkészü. 
lést, a sok hozzáolvasást. bú-
várkodást illeti — az mindig 
is kemény munka. Egy-egy 
ilyen szellemi termék ma-
napság m á r a szaktudás, a 
tehetség és a szorgalom öt-
vözete. Bennük — mondha-
tom a hallottak a lapján — 
megvolt s megvan mindez. 

A legutóbbi új í tásukról 
beszélnek. Ezt is hármasban 
„ötlötték ki" — bár inkább a 
„kidolgozták" a helyes k i fe . 
jezés, hisz igen sok munka 
van benne. — Dani Ferenc-
né volt a harmadik .társ. 
Üjí tásuk lényege, hogy az ed-
dig szakaszosan festett á ruk 
folyamatos technológiával 
készülhetnek. 

Egy sor gépészeti és ké-
miai leckét kellene megol-
daniuk: jól sikerült — ez 
az új í tás is „él" már a gyár-
ban. Hogy mit oldott meg? 
A korábbi 13 ezer 500 mé-
ternyi anyag helyett naponta 
21 ezer méter gyártását tet-
te lehetővé új í tásuk, s mivel 
még egy gépsorral bővítik a 
berendezést. végeredmény-
ként a megduplázására lehet 
számítani. 

Sok szó esik a jelenlegi 
újí tási rendeletről is. Mind-
ketten olyan pozícióban 
vannak, ahol a munkakör i 
kötelesség és a sa já t szellemi 
termék különválasztása — a 
rendelet a lapján igen nehéz. 
A vállalat ezt új í tási célfel-
adatokkal át-áthidal ja , mégis 
megoldatlannak l á t j ák a kér-
d é s t 

Hol a ha t á r ? Nem köny-
nyű, ú j r a és ú j r a felmerülő 
probléma ez. Nyilván az or-
szágos új í tó konferenciának 
is szava lesz hozzá. 

— Mikor tud időt szakíta-
ni az ú j í tásokra? — kérde-
zem Eiserlénét. A mosolyg ' ; , 
fekete szemű fiatalasszony el-
mondja , hogy többnyire ott-
hon. jóllehet gyakorló fele-
ség és anya is, egy gimna-
zista kislánya van. 

— Én technikusként jöttem 
a gyárba, 1956-ban. ö tvenk i -
lencben megszületett a kislá-
nyom, azokban az években 
kevesebbet is új í tot tam. De 
1964—70 között elvégeztem a 
vegyipari műszaki egyetemet. 

Most mérnök-technológus, 
a technológiai osztálv he-
lyettes vezetője. Sok minden 

tartozik munkakörébe: a ki-
készítéstechnológiáktól a poz-
dorjalemez-gyártási e l já rá-
sokig. Plusz szombatonként 
tanít is — a textil ipari szak-
középiskolában. 

— Hogy mi ösztönzi az 
embert az ú j í tás ra? Én nem 
a pénzt említeném az első 
helyen. Nem az jut eszembe, 
mikor kezd kialakulni a gon-
dolat, hogy mennyit kapok 
érte. A téma izgatja az em-
bert, hogy sikerüljön meg-
oldást találni, valami hasz-
nosat, ú j a t — vall ja magá-
ról az újí tónő. 

A vál-
lalat ú j í -

tási és 
munka-

védelmi osztályának vezetője 
Fülöp Margit. Vele és Ottlik 
Józsefné újí tási előadóval is 
elemezzük a helyzetet. 1971-
ben öt új í tás t adtak be nők, 
közülük csupán egy volt f i-
zikai munkás : 1972-ben 
ugyancsak öt az elfogadott 
új í tások száma — köztük két 
munkásnő javaslata a ken-
derfonóból. Kevés, nagyon 
kevés. 

Fülöp Margit : Magam is 
munkásnőként kezdtem, tu-
dom milyen fárasztó a 
nyolc óra egy gépesnek, mi-
lyen nehéz az éjszakai mű-
szak. De azt is tudom, hogy 
jó gondolataik, ötleteik is 
vannak a mi aszonyaink-
nak — talán nagyobb pro-
pagandával, ambícióébresz-
téssel, a műszakiak besegí-
tésével lehetne javítani a 
statisztikán. Mert magamról 
tudom, az ember elsősorban 
a művezetőjéhez fordulha-
tott, ha valamit jobbítani 
akar t — az ő hozzáállásu-
kon sok múlik. 

Néhány, munkásnők ájtal j 
benyúj tot t javaslatot tavaly 
— részben munkavédelmi 
problémák miatt — vissza 
kellett utasítani. De ezek-
ben is megcsillant a szép 
szándék, az okos gondolat. 
Az, amit tovább ébreszteni 
feladat nemcsak a KSZV-
nél, sőt nem is csupán a 
texti l iparban. 

Persze, nemcsak a mun-
kásnők, hanem az a lkalma-
zotti gárdába tartozók közt 
is. Mert jelenleg mégiscsak 
az a helyzet, hogy nők alig-
alig vannak az új í tók kö-
zött. Eiserléné vagy Berta 
Mártonné a kenderfonóból 
még inkább csak szabály-
erősítő kivételek manapság. 
S míg a férf i haza-hazavi-
heti az üzem gondját is, az 
asszonnyal bizony gyakran 
előfordul, hogy otthoni gon-
dokon töpreng, odabent is 
— mert náthás lett a gyerek, 
mer t a háztar tásnak ezer 
gondja van stb. Félő, hogy 
gyors javulást nem is vár-
hatunk addig, míg a terhek 
— a több szolgáltatás, a 
jobb családi kooperáció, 
házastársi megértés stb. 
eredményeként — nem ke-
vesbedhetnek az asszony-
vállakon. 

Simái Mihály 

Valóban az? Kételkedjünk, s nem 
alaptalanul tehet jük ezt. Tavaly 
minden száz teljesített munkaórából 

— az állami iparban — átlagosan 57,l-re 
rúgott a tel jesí tménybérben ledolgozotta-
ké. Kevés? Igen! Főként, ha azt nézzük, 
hogy öt évvel korábban — azaz 1968-ban 
— még ugyanez a mutatószám 58,4 volt. 
Merre, s hogyan kanyarog ez az enyhe 
lejtő? S egyáltalán, miért halad emelkedő 
helyett lejtőn a sokat emlegetett tel jesí t-
mények javadalmazásának gyakorlata? 

Alapigazság: nem azért kell fizetni az 
embert, hogy meghatározott időt eltöltsön 
a munkahelyén, hanem azért, amennyit , 
amit csinál. Alapigazság — elvi igazság. 
Mert a gyárak, Vállalatok többsége a bért 
inkább a munkaerő toborzójának és meg-
tar tójának, mintsem a munka minősítőjé-
nek ta r t ja , használja. Ez pedig nehéz — 
a társadalmi érdekek érvényesítését aka-
dályozó — ellentmondásokat szül. 1972-
ben a termelő állóeszköz-állományon belül 
csupán a gépek, berendezések, felszerelé-
sek ér tékének növekedése kilencmilliárd 
forintot te t t ki, ugyanakkor a teljesít-
ménybérben dolgozók aránya tovább csök-
kent. Százalékosan is kisebb volt, mint 
'1971-ben, s ' abszolút ér telemben is, mer t 
a ledolgozott óraszám szintén zsugorodott. 

Ezekutan nem csoda — bár ez csak az 
okok egyike — ha a több gép, berendezés 
egységnyi ér tékére jutó termelés apad. Te-
gyük fel : 1971-ben ezer forVht ér tékű esz-
közre ezer forintot kitevő termelést köny-
velhetett el egy gyár. 1972-ben 990 forint-
nyit, ha a szocialista ipar át lagát tekint-
jük, azaz tíz forint tal .kevesebbet. 

Világos a diagnózis, mi akadálya a gyó-
gyításnak? Ahhoz, hogy a tel jesí tménybér 
valóban a teljesítmény bére legyen, s hogy 
az ennek a lap ján elszámolt órák száma 
emelkedjék, az ipar gyakorlatának sok 
vonása szorul alapos átrajzolásra. Gátolja 
a te l jesí tménybérben dolgozók táborának 
gyarapítását, hogy megduzzadt a kisegítő, 
„tedd ide, m e n j oda" létszámcsoport, te-
hát azoké, akik órabérben foglalkoztatha-
tók, mivel tennivalóik nem mérhetők. Sze-
repet játszik a kényelmesség, a bátor ta lan-
ság, a munkanormák elavultsága, folyama-

tos rendbentar tásuk elhanyagolása, vala-
mint az, hogy a béralap nagysága — tisz-
telet a r i tka kivételnek — a létszámhely-
zet függvénye, s nem a végzett munka 
mércéje. 

Summázva: laza a munka és a bér, te-
hát a teljesítmény és az ér te járó pénz 
kapcsolata. Laza, esetleges, a helyes el-
veknek ellentmondó. Ezért a munkaerő-
ként emlegetett ember — ha fölkerekedik, 
ú j állás után néz — örömmel veszi az idő-
béresek közé való besorolását, vagy azt, 
hogy azonos bérér t kisebb tel jesí tményt 
szabnak meg feladatul. A vállalatok vi-
szont „mindenre készek", csakhogy m u n -
káshoz jussanak. Lemondanak a tel jesí t-
mény szerinti bérezésről, ami végső soron 
ron t ja a termelékenységet, drágul a ter-
mékek előállítása . . . süllyesztőbe kerül a 
differenciálás elve, hiszen azt a munka 
mennyisége, minősége a lapján kellene al-
kalmazni, de kényelmesebb az egyenlősdi. 
„Csak" a társadalom fizet r á ! 

Lemondhat-e a társadalom egy olyan 
hatásos ösztönző eszközről, mint a 
te l jes í tménybér? Felel jünk er re 

Nyers Rezsőnek, a pár t Politikai Bizottsá-
ga tagjának, a Központi Bizottság t i tkárá -
nak szavaival, aki a közelmúltban meg-
jelent egyik tanulmányában — „Népgazda-
ságunk a szocializmus építésének ú t j án" , 
Kossuth Könyvkiadó — így fogalmaz: 
„ . . . 1985-re tá rsadalmunk összmunkaidö-
a lapja lényegében nem ha lad ja meg az 
1970. évit. Ebből következik, hogy a jövő-
ben gazdasági növekedésünk ütemét alap-
vetően az egy munkaórá ra számított ter-
melékenység emelkedésének a d inamiká ja 
határozza meg". Azaz nem lehet lemonda-
ni egyetlen hatásos eszközről, így a te l je-
sí tménybérről sem. 

Ez elvont igazság. A gyakorlatnak, a 
vállalatok és az iparirányítás gyakorlatá-
nak kell igazodnia, hogy mint sok más-
ban, ebben is egyek a szavak és a tettek, 
akik csak dolgozgatni szeretnek, azoknak 
fizetgessenek akik pedig sokat és jól dol-
goznak, azok kapják meg tel jesí tményük 
bérét, hiánytalanul. 

M. O. 

Tarjánbaii javítják 
a fűtésrendszert 

Évek óta vajúdó ügy ju-
tott reménytel jes szakaszba: 
az Ingatlankezelő Vállalat 
megrendelésére a Szegedi 
Magas- és Mélyépítő Válla-
lat megkezdte a 326. számú 
ta r ján i épület fűtésrendsze-
rének javítását. Az előzmé-
nyekről lapunkban már 
többször beszámoltunk, s 
arról szintén, hogy szakértői 
vizsgálat tisztázta véglege-
sen, miért hidegek a t ízeme-
les toronyházak szélső laká-
sai. 

Tölgyesi Béla, a városi ta-
nács vb építési és közleke-
dési osztályának vezetője 
kérdésünkre e lmondta: a 
szakvélemény a lapján a 
Csongrád megyei Tervező 
Vállalat megállapította mi-
lyen intézkedések, műszaki 
változtatások szükségesek a 
hibák megszüntetése érdeké-
ben. Először — kísérletkép-
pen — a 326. számú házban 
módosít ják a fűtésrendszert , 
a legtöbb panasz évek óta 
innen származik. A Szegedi 
Magas- és Mélyépítő Válla-
lat először szabályzószelepe-
ket szerel a vezetékrendszer-
be. A munka kielégítően ha-
lad, nem utolsósorban azért, 
mer t időközben a Szegedi 
Tervező Vállalat — a házak 
generáltervezője — megvál-
toztatta elutasító álláspont-
ját, és szakemberei is részt 
kértek a munkában ; t aná -
csaik, véleményük szerint 
szakaszolták a feladatokat. 
Ennek alapján — a szelepek 
beépítését követően — ú j r a 
szabályozzák a fű tésrend-
szert, ma jd szükség szerint 
további változtatásokat h a j -

tanak végre. Minden re-
mény megvan arra, hogy a 
tanács áital eredetileg ígért 
október 15-re, a fűtési idény 
kezdetére már a javított f ű -
téssel melegedhetnek a 326. 
számú ház lakói. 

Természetesen nem csu-
pán ennek az egyetlen épü-
letnek hidegek a külső laká-
sai, hanem valamennyi, egy-
csöves fűtésrendszerrel ké-
szültnek. Mivel a javítás ki-
lenc toronyházat érint, a 
költségek több millió forin-
tot tehetnek ki. Hogy ezt 
kinek — a tervezőnek, vagy 
az építő vál lalatnak kell-e 
viselnie — bírósági e l járás 
dönti el. A fűtésrendszer ja -
vításával egyidőben a Sze-
gedi Beruházási Vállalat 
pert indított a felelősség 
tisztázására. 

,Ám, míg a javítás és a 
per zajlik, az építési és köz-
lekedési osztály érvényben 
ta r t ja tavalyi rendelkezését: 
az előírtnál magasabb hő-
mérséklettel kell fű teni Tar -
jánban. 

M. I. 

Magyar siker 
a kertészeti 

világ-
kiállításon 

A hamburgi kertészeti vi-
lágkiállításon — a Hungex-
pohoz érkezett pénteki je-
lentések szerint — a magyar 
kertészeti termékek sikere 
minden eddigi eredményt 
felülmúlt. Gyümölcs- és 
zöldségbemutatónk 53 
arany-, 37 ezüst-, 17 bronz-
érmet, dísznövény-bemuta-
tónk 2 ezüst- és 9 bronzér-
met kapott. A hamburgi me-
zőgazdasági és kertészeti fő-
bizottság szerint a legjobb 
külföldi gyümölcs- és zöld-
ségkiállítást Magyarország 
mutat ta be a világkiállí tá-
son. Ezért különleges elis-
merésként a főbizottság tisz-
teletdí ját a magyar bemuta-
tót rendező Hungexpo érde-
melte ki. A legátfogóbb gyü-
mölcsválaszték bemutatásá-
ér t a délszász élelmezési, 
mezőgazdasági és erdészeti 
miniszter ezüstplakett külön-
dí já t nyertük el. 

A dánszentmiklósi Micsu-
rin Mezőgazdasági Termelő-
szövetkezet szőlő-, szőlőlé-, 
a lma- és almaiésűrí tmény 
bemutatója különdí jként 
díszoklevelet kapott, s ha» 
sonló díszoklevéllel ju ta l -

i mázták a paprika és feldol-
gozott papr ika termék-bemu-
tatónkat is. 

Bővült az áruvásárlási 
kölcsönakcis 

A Belkereskedelmi Mi-
nisztérium az Országos Ta-
karékpénztárra l és a Magyar 
Nemzeti Bankkal egyetértés-
ben október 8-tól a vissza-
vonásig kibővíti az á ruvásár -
lási kölcsönakcióban árusí t -
ható cikkek körét hőtárolós 
vil lanykályhával, v i l lanyboj-

lerrel, konyhai légtisztító ké-
szülékkel, és a jugoszláv im-
portból származó bútorral . 

A cikklistában szereplő 
többi bútorhoz hasonlóan a 
jugoszláv importbútor is 20 
százalékos előlegfizetés a lap-
ján forgalmazható ebben 4 
kölcsönakcióban. (MTI) 


